Transumpto-  
rum fides.

§ 9. Volumus autem ut earumdem praesentium litterarum transumptis, seu

exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibetur ubique, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maggiorem, sub annulo Piscatoris, die xix aprilis MDCLXVI, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 19 aprilis 1666, pontif. anno XII.

### DXLIII.

*Prohibilio ingressus mulierum in eremis Montis Anconae et Fanensi Congregationis eremitarum Camaldulensium<sup>4</sup>.*

Alexander Papa VII,  
ad perpetuam rei memoriam.

Sollicitudo pastoralis officii, quo Ecclesiae catholicae regimini divinâ dispositione praesidemus, nos admonet, ut religiosae christifidelium, qui abnegantes semetipsos Altissimi obsequiis sese sub suavi vitae monasticae iuga devoverunt, tranquillitati, quantum nobis ex alto conceditur, prospicere studeamus.

Exordium.

§ 1. Cum itaque, sicut dilectus filius procurator generalis congregationis eremitarum Camaldulensem nobis nuper exponi fecit, ad evitanda inconvenientia, quae in eremis Montis Anconae et Fanensi dictae congregationis propter accessum et ingressum mulierum aliquibus anni diebus secuta fuerant, dilecti pariter filii superiores ipsius congregationis, in eorum capitulo generali, quod in eremo Tusculano celebratum fuit, congregati, die XII maii MDCLXV per eorum decretum prohibuerint mulieribus, ne

Postulatio.

primodictas duas eremos unquam ingrediantur; ut autem decretum huiusmodi irrefragabiliter in posterum servetur, dictus procurator generalis opportune in praemissis a nobis provideri et ut infra indulgeri summopere desideret:

**Prohibet ut in rubrica.** § 2. Nos, ipsum procuratorem generali specialis favore gratiae prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore centes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, ac decretum praefatum harum serie approbantes et confirmantes, ne de cetero ullae mulieres, cuiusvis status et conditionis existant, praefatas eremos Montis Anconae et Fanensem, seu earum alteram, ullo anni die vel tempore ingredi audeant quovis modo vel praesumant, sub excommunicationis latae sententiae poenâ per contrasistentes eo ipso absque aliâ declaratione incurrendâ, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, perpetuo prohibemus et interdicimus.

**Imo sub poena excommunicationis latae sententiae.**

**Contrariis derogat.** § 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac, quatenus opus sit, congregationis et eremorum huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specia-

liter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 4. Volumus autem ut praesentis **Publicationis** prohibitionis exemplum in aliquo conspicuo primodictarum duarum eremorum respective loco, unde ab omnibus cerni possit, continue affixum remaneat.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die v maii MDCLXVI, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 5 maii 1666, pontif. anno xn.

#### DXLIV.

*Confirmatio concordiae inter capitulum ac canonicos ecclesiae cathedralis Lucanae et Rempublicam initae, per quam capitulum iurisdictionem tam civilem quam criminalem, sibi in quibusdam locis competentem, cessit ipsi Reipublicae.*

Alexander Papa VII,  
ad futuram rei memoriam.

Redemptoris nostri Domini Iesu Christi, qui charitas est et Deus pacis, vices licet immeriti gerentes in terris, illa, quae inter fideles quoscumque pacis atque amabilis concordiae studio provide conventa et concordata esse noscuntur, libenter, cum a nobis petitur, apostolici munimini praesidio roboramus.

**Prooemium.**

§ 1. Exponi siquidem nobis nuper secerunt dilecti filii capitulum et canonicci ecclesiae Lucanae, quod, cum inter ipsos ex unâ et dilectos etiam filios Rempublicam Lucanam ex alterâ partibus nonnullae controversiae super iurisdictione in quibusdam locis, sitibus, terris, sylvis et marinis exortae essent, ipsi exponentes per eorum procuratores ad concordiam seu transactionem super eisdem controversiis unâ cum memoratâ Repu-

**Expositio.**

blicā, et pro illā cum procuratoribus a consilio generali ipsius Reipublicae per decretum seu mandatum procriptionis infra inserendum deputatis, reservato tamen desuper nostro et huius sanctae Sedis beneplacito, devenerunt, per quam dicti exponentes iurisdictionem tam civilem quam criminalem et mixtam, omniaque et singula iura, seu rationes iurisdictionis, ac meri et mixti imperii, tam utilia quam directa, sibi in praedictis locis, sitibus, terris, sylvis et marinis competentia, Reipublicae praefatae cesserunt, mediante summā duorum millium scutorum monetae illarum partium ipsis exponentibus per eamdem Rempublicam solvendā, ac cum diversis pactis et conditionibus, prout uberioris continetur in publico desuper confecto instrumento tenoris qui sequitur, videlicet:

« In nomine Domini Amen. Anno nativitatis eiusdem MDCLXVI, indictione IV, die vero XXIII mensis martii, pontificatus autem sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Alexандri divinā providentiā Pontificis VII anno eius XI secundum stylum notarilis illustrissimae ac eccellentissimae Reipublicae Lucensis.

Conciosiachè sia nata e insorta controversia e differenza, da alcuni anni in qua, tra la Republica eccellentissima di Lucca e il molto illustre e reverendissimo capitolo e i signori canonici della cattedrale sopra la giurisdizione di alcuni luoghi, siti, terre, boschi e marine, posti e esistenti nell'inscrutti confini, cioè :

Una tenuta, etc.

Et prout latius, etc.

In quorum fidem, etc. (*Sequitur legalitas in formā*)<sup>1</sup>.

Pontifex ut in Confirmat rubrica. § 2. Cum autem, sicut eadem exposicio subiungebat, tam capitulum et ca-

<sup>1</sup> Reliquum deest in edit. Rom. (n. T.).

nonici praefati quam Respublica supradicta praemissa apostolicae confirmationis nostrae patrocinio communiri summovere desiderent: nos, specialem eis gratiam facere volentes, et ipsorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenitis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causā latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censemtes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humiliter portrectis inclinati, transactionem seu concordiam inter partes praefatas initam, ut praesertur, ac confessum desuper instrumentum praeminsertum, cum omnibus et singulis pactis et conditionibus, cessionibus, obligationibus, renunciationibus, reservationibus, declarationibus, clausulis et aliis in eo contentis, auctoritate apostolicā, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos iuris et facti defectus, si qui quomodolibet in eis intervenerint, supplemus.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis ad quos spectat et pro tempore quandocumque spectabit, in omnibus et per omnia plenissime suffragari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiti debere, ac irritum et inane si securus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus felicis recordationis Pauli II ac Urbani VIII, et alio-

Doyelum iritans.

Doyelum contrariorum.

rum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, de rebus et bonis Ecclesiarum praesertim iurisdictionibus non alienandis, et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac, quatenus opus sit, praefatae ecclesiae Lucanæ, et aliis quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

*Condicio ap. posita.* § 5. Volumus autem ut praefata scuta duo millia, statim atque exacta fuerint, deponantur penes aedem sacram, vel personam fide et facultatibus idoneam, inde non amovenda nisi ad effectum investiendi ad favorem mensae capitularis dictæ ecclesiae Lucanæ in bonis stabilibus dimidiâ illorum partem, et aliam dimidiâ erogandi in extinctionem aeris alieni, quo eadem mensa capitularis gravata reperitur, et pro quo maiora solvuntur interusuria.

Datum in Arce Gandulphi, Albanensis dioecesis, sub annulo Piscatoris, die **xxi** maii **MDCLXVI**, pontificatus nostri anno **xii**.

Dat. die **21** maii **1666**, pontif. anno **xii**.

—  
DXLV.

*Pro fratribus Ordinis Praedicatorum Teutoniae, ne videlicet in illâ provinciâ fiat ulla secessio, divisio aut*

*separatio, sub poenâ excommunicationis. etc.*

Alexandér Papa VII,  
ad futuram rei memoriam.

In supremo militantis Ecclesiae solio *Prooemium.* divinâ dispositione constituti, illa, quae ab Ordinum regularium superioribus ad conservandam unitatem avertendasque scissuras prudenti salubrique disposita esse noscuntur consilio, ut firmiora semper atque stabiliora persistant, libenter, cum id a nobis petitur, apostolici muniminis praesidio roboramus.

§ 1. Exponi siquidem nobis nuper *Praecep'um magistri gene-*

*ralis.* fecit dilectus filius prior provincialis provinciae Teutoniae Ordinis Praedicatorum, quod aliâs, videlicet die **vii** maii **MDCLXI**, pro conservandâ unitate et in divisione dictæ provinciae, emanavit a dilecto etiam filio magistro generali dicti Ordinis praceptum, quo omnibus sibi subiectis, ubivis locorum, intra vel extra eamdem provinciam morantibus aut moraturis, cuiuscumque sint gradus, dignitatis aut conditionis, prohibet ne quisquam, per se, vel per alium, seu alios, sive religiosos, sive seculares, directe vel indirecte, clam vel palam, apud religiosos Ordinis praedicti vel extra eos quacumque dignitate, fastigio, officio aut honore fulgentes, sub ullo colore, praetextu, titulo aut motivo, tractet vel tractari faciat, suadeat, procuret, aut quoquo modo sollicitet vel cooperetur ad hoc ut in praedictâ provinciâ fiat ulla secessio, divisio aut separatio, sive inter veteres provinciae partes, sive inter eamdem et partes quae novissime per incorporationem anno **MDCLIII** die **x** martii factam accesserunt, sieque omne divisionis testamentum excludit ac vetat sub poenâ excommunicationis latae sententiae, privatione<sup>1</sup> utriusque

<sup>1</sup> Potius lege *privationis* (R. T.).

vocis, graduum et officiorum, ac perpetuae inhabilitatis ad illa, aliquaque poenis arbitrariis ipso facto incurrendis, et alias prout uberioris continetur in ipsius magistri generalis litteris patentibus desuper expeditis tenoris qui sequitur, videlicet:

Tenor litterarum magistri generalis.

§ 2. «Frater Ioannes Baptista de Marinis, sacrae theologiae professor, Ordinis Praedicatorum humilis magister generalis et servus. Quod apud Esaiam ipsem Deus haec sibi met appropriet epitheta: «Ego Dominus faciens pacem et creans malum» nonnullis quidem capti sat arduum videtur, siquidem a Deo non creatur malum, nec nisi bonum esse potest quidquid a Creatore tam bono producitur. At ex ipso creandi vocabulo nodum solvit Basilius Magnus, innuens malum creari quando ex ipso, utpote nihilo, eligitur bonum. Tametsi igitur causae Deo inferiores creare ne quidem ut instrumenta possint; sicut tamen conantur ex malo bonum elicere, optimum censemur imitari Creatorem. Hoc porro et nos satagimus advigilantes ut in grege nobis commisso, si qua erumpant mala, ea ipsa transeant in bonam novi boni occasionem, ac suo modo creentur, dum ex confusione ordo, ex remissione disciplina, ex turbatione tranquillitas formatur ac reformatur. Nimirum haec divini artificis quantulamcumque nos decet imitatio faciens pacem et creans malum. Sane ingenti commodo suo id superioribus annis experta est provincia nostra Teutoniae, cuius hodierna quies, pax, unitas in tanti corporis vasta amplitudine non utique gauderet hac firmitate, nexus, munimento, nisi ex ipsomet eius intensteinis quibusdam motibus<sup>1</sup>, rimis ac nutu in rupturam propendulo tempestive in-

<sup>1</sup> Male edit. Main. legit moribus pro motibus (R. T.).

vigilassemus ad faciendam pacem et creandum malum, ex ipso dissidiorum hiatu eduentes illud amicabile gluten, quo in germanam concordiam denso compaginata saluberrimam, qua et conservatur, conservat unionis suae integratatem. Verum, ut fluxae sunt humana-  
rum rerum vices, obstructo illic periculo alia (sed alibi et ab aliis) erupit novae scissurae tentatio, dum nuper nonnulli ex nostris in Styria eiusque conterminis dictae provinciae recentius ac legitime incorporati, rursus ab illâ separari, imo, et si fieri posset, notabiles eius partes secum abstrahere queasierunt. Quorum praetensionem postquam maturrime per complures menses examinavimus, liquido demum comperimus eam communis religionis bono neutiquam cohaerere, nisi quatenus occasionem nobis praebet ex eâ commotione novam eliciendi pacem, qua et pristinum illud indivisae Teutoniae gluten securius corroboretur, et provinciae illius integritas etiam adversus huius extremi membra detrunctionem, vel potius ipsummet hoc membrum a proprio interitu fortissime praemuniatur: quod ubi praestiterimus, divino illo creandi artificio nos probe perfunctos nemo prudens negabit.

§ 3. Proinde harum serie, nostrique officii auctoritate, omnibus et singulis nostrae curae subiectis, ubicumque locorum morentur aut imposterum moratur sint, intra vel extra dictam provinciam, ad eam pertinentibus, sive ab eâ extraneis, cuiuscumque gradus, dignitatis aut conditionis existant, in virtute Spiritus Sancti, sanctae obedientiae, sub formali pracepto, item sub poenâ excommunicationis latae sententiae, nec non privationis utriusque vocis, graduum, officiorum, perpetuâque inhabilitate<sup>1</sup> ad ullam in Ordine promotionem

<sup>1</sup> Potius lege perpetuaeque inhabilitatis (R.T.).

aut functionem honorificam obtinendam vel obeundam , aliisque arbitrio nostro taxandis poenis insimul cum omnibus iam taxatis ipso facto incurrendis, prohibemus, ne quisquam, per se, vel alium, aut alias, seu religiosos seu seculares, directe vel indirecte, clam vel palam , apud nostros vel extraneos quacumque dignitate, fastigio, officio aut honore fulgentes, sub ullo colore, praetextu, titulo aut motivo, tractet vel tractari faciat, snadeat, procuret, aut quoquo imaginabili modo labore, cooperetur vel sollicitet, quod in praenominata nostra Teutoniae provinciâ ulla fiat secessio , divisio aut separatio, sive inter veteres provinciae partes, sive inter illam et partes quae recenter ipsi per incorporationem anno MDCLIII, die x martii, ex nostra commissione factam accesse-runt; cumque in finem, praesentium tenore, verbatim ac de integro renovamus, et cum omnibus suis clausulis confirmamus, patentes nostras eodem anno, die xii aprilis, desuper expeditas, quibus et provinciae Teutoniae iudicisionem, et quinque conventuum Styriae cum eâ incorporationem stabilivimus et appro-bavimus, non secus ac si dictae patentes syllabatim repetitac hîc insererentur. Et ne horum ignorantia cuiquam suffrage-tur, mandamus universis per totam dictam provinciam prioribus et praesiden-bus conventuum, sub eodem formaliter pracepto ac poenâ absolutionis ab officio, quatenus harum integrum tenorem intra biduum a receptione coram suâ religiosâ communitate publice legi faciant, ac inviolabiliter observari. Confi-dimus bonos omnes huic nostrae enixaे voluntati ingenue prompteque paritu-ros, ex quo continuâ tot annorum serie iam experti sumus quantâ cun modestiâ suscepserint, quam religiosâ fide ac tranquillitate hactenus observarint ambae

antiquiores illius provinciae portiones nostrum reparatae unionis et concordiae salutiferum praceptorum, adeo quod toto isthoc octennio nullus omnino ex iis partibus apud nos delatus fuerit, qui vel leviter glutem illud dissolvere, aut saltem verbulo arrodere attenterat, quod in illâ constanti natione amare atque laudare non desinimus. Idem novissime incorporatis studium esto, quorum in hoc praecipue spectamus utilitatem et incrementum. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen. Quibuscumque in contrarium non obstantibus. In quo-rum omnium fidem, ac robur his sigillo nostro munitis propriâ manu subscripti-pmus.

Romae in conventu nostro Sanctae Mariae super Minervam die vii maii MDCLXI ».

§ 4. Cum autem, sicut eadem expo-sitio subiungebat, praceptorum praedictum ubique in dictâ provinciâ rite notifica-tum, et communis eiusdem bono salubre, imo pernecessarium agnoscat: nobis propterea dictus prior provincialis humiliiter supplicari fecit ut in praemissis opportune providere et ut infra indul-gere de benignitate apostolicâ dignaremur. Nos igitur, ipsum priorem provin-cialel specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis ex-communicationis, suspensionis et inter-diicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium tantum conse-quendum, harum serie absolventes et absolutum fore censemtes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de venerabili-um fratrum nostrorum S. R. E. car-dinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praeposito-rum consilio, attentis narratis, ac visis

Confirmat prae-  
ceptorum praedictum Ponti-  
fex.

per eosdem cardinales litteris patentibus magistri generalis Ordinis huiusmodi in authenticâ formâ exhibitis tenoris praeinserti, easdem litteras, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium benigne approbamus et confirmamus, et omnimodae exequutioni demandari iubemus, sub poenis in ipsis litteris contentis; ac perpetuum super praemissis silentium imponimus; salvâ tamen semper in eisdem praemissis auctoritate congregationis memoratorum cardinalium.

**Decretum ir-**  
**ritans.** § 5. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab illis, ad quos spectat et pro tempore quandocumque spectabit, in omnibus et per omnia plenissime suffragari, et ab illis respective inviolabiliter observari, sicut in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

**Derogat con-**  
**trariis.** § 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac, quantum opus sit, dictorum Ordinis et provinciae, huiusque conventuum quorumlibet, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ corroboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, illis aliâs in suo robore permanens, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et ex-

presse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 7. Volumus autem ut praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiasticâ dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibetur, quae praesentibus ipsis adhibetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die ix iunii MDCLXVI, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 9 iunii 1666, pontif. anno XII.

Derogatio  
contrariorum.

## DXLVI.

*Deputatio visitatoris apostolici insularum maris Ægæi et Zacynthi et Cephaloniae, ac aliorum locorum adiacentium, cum amplissimis facultatis<sup>1</sup>.*

Venerabili fratri Iosepho a S. Maria,  
episcopo Hieropolitano,  
Alexander Papa VII.

Venerabilis frater  
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Cupientes, ad animarum salutem, divinumque cultum promovendum, insulas maris Ægæi, Zacynthi et Cephaloniae, ac alia loca adiacentia auctoritate nostrâ apostolicâ visitari, ac de tuâ fide, prudentiâ, doctrinâ, pietate, charitate, et catholicæ religionis zelo plurimum in Domino confisi, teque a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latitis, si quibus quomodolibet innodatus existis, ad effectum praesentium dum-

Mo Iva.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

taxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis propagandae fidei praepositorum consilio, te, qui in minoribus constitutus habitum per fratres Ordinis Beatae Mariae de Monte Carmelo gestari solitum suscepisti et professionem per eosdem emitti consuetam expresse emisisti regulares, nostrum et Apostolicae Sedis visitatorem in praefatis insulis maris Ægæi, Zacynthi et Cephaloniae, aliisque locis adiacentibus, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, constituimus et deputamus, cum facultate quacumque cathedrales, etiam metropolitanas, collegiatas, parochiales et alias ecclesias, ac quorumvis Ordinum, congregationum et institutorum regularium, etiam Societatis Iesu, monasteria, tam virorum, quam mulierum, conventus, domos, hospitia, collegia, residentias, aliaque loca regularia, hospitalia quoque, confraternitates, et alia pia et religiosa loca quaecumque, etiam de iurepatronatus laicorum, in insulis aliisque locis adiacentibus praefatis existentia, corunque praelatos, capitula, conventus, superiores et personas, tam laicas quam ecclesiasticas, seculares et regulares, cuiusvis status, gradus, ordinis, praeminentiae et dignitatis existant, tam in capite quam in membris, semel tantum, auctoritate nostrâ visitandi, ac in illorum statum, vitam, mores, ritus et disciplinam diligenter inquirendi, neconon, evangelicae et apostolicae doctrinae, sacrorumque canonum et generalium conciliorum decretis, et sanctorum patrum traditionibus, regularibusque eorum institutis respective inhaerendo, quaecumque mutatione, correctione, emendatione, revocatione et renovatione indigere cognoveris, reformati, mutandi, corrigendi, revocandi,

*Facultates alii  
quas concedit.*

renovandi, ac etiam de novo condendi; condita, sacris canonibus et Concilii Tridentini decretis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, regularibusque institutis predictis non repugnantia, confirmandi; abusus quoquam tollendi; regulas, institutiones, ac ecclesiasticam regularemque disciplinam, ubicumque corruerint, modis congruis restituendi et reintegrandi; dicti Concilii Tridentini decreta custodiri praæcipiendi; dictasque personas ad debitum et honestum vitae modum revocandi; et quidquid statueris et ordinaveris observari faciendi; inobedientes per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia compescendi, aliaque omnia et singula in praemissis, et circa ea, ac pro huiusmodi munere rite et recte exponendo necessaria et quomodolibet opportuna faciendi, dicendi, gerendi, mandandi et exequendi; praeterea conferrendi Ordines extra tempora, et non servatis interstitiis, usque ad presbyteratum inclusive, si sacerdotum necessitas ibi fuerit; dispensandi in quibuscumque irregularitatibus, exceptis illis, quae vel ex bigamiâ verâ, vel ex homicidio voluntario proveniunt; dispensandi super defectu aetatis unius anni, ob operariorum penuriam, ut<sup>4</sup> promoveri possint ad sacerdotium, si alias idonei fuerint; dispensandi et commitandi vota simplicia, etiam castitatis, ex rationabili causâ, in alia pia opera (non tamen religionis); dispensandi in quacumque simoniâ, et in reali, dimissis beneficiis, et super fructibus male perceptis, iniunctâ poenitentiâ salutari, eleemosynâ arbitrio dispensantis; dispensandi in tertio et quarto consanguinitatis simplici et mixto, et in secundo, tertio et quarto mixtis, non tamen in secundo solo, quoad futura matrimonia, quo vero ad praeterita etiam

<sup>1</sup> Ed. Main. habet et pro ut (R. T.).

in secundo solo, dummodo nullo modo attingat primum gradum, cum his qui ab haeresi vel infidelitate convertuntur ad fidem catholicam, et in praedictis casibus prolem susceptam declarandi legitimam; dispensandi super impedimento publicae honestatis iustitiae ex sponsalibus proveniente; dispensandi super impedimento criminis, neutro tamen coniugum machinante, ac restituendi ius petendi debitum amissum; dispensandi in impedimento cognationis spiritualis, praeterquam inter levantem et levatum; hae vero dispensationes matrimoniales, videlicet sexta, septima, octava et nona, non concedantur nisi cum clausula *dummodo mulier raptā non fuerit, vel si raptā fuerit, in potestate raptoris non existat*, et in dispensatione tenor huiusmodi facultatum inseratur cum expressione temporis ad quod fuerunt concessae; dispensandi cum gentilibus et infidelibus plures uxores habentibus, ut, post conversionem et baptismum, quam ex illis maluerint, si etiam ipsa fidelis fiat, retinere possint, nisi prima voluerit converti; consecrandi olea cum sacerdotibus qui poterunt haberri, dummodo ad minus sint quinque, non tamen extra diem Coenae Domini; delegandi simplicibus sacerdotibus potestatem benedicti paramenta et alia utensilia ad sacrificium missae necessaria, ubi non intervenit sacra unctione, et reconciliandi ecclesias pollutas aqua ab episcopo benedicta, et in casu necessitatis etiam aqua non benedicta ab episcopo; largiendi ter in anno indulgentiam plenariam contritis et confessis ac sacrâ communione refectis; absolvendi ab haeresi, et apostasiâ a fide, et a schismate quoscumque etiam ecclesiasticos, tam seculares quam regulares, non tamen eos qui ex locis fuerint ubi S. Officium exercetur, nisi in locis missionum, in

quibus impune grassantur haereses, deliquerint, nec illos qui iudicialiter abiuraverint, nisi isti nati sint ubi impune grassantur haereses, et post iudicialem abiurationem illuc reversi in haeresim fuerint relapsi, et hos in foro conscientiae tantum; absolvendi ab omnibus casibus Sedi Apostolicae reservatis, etiam in Bullâ Coenae Domini contentis; concedendi indulgentiam plenariam primo conversis ad haeresi, atque etiam infidelibus quibuscumque, in articulo mortis, saltem contritis, si confiteri non poterunt; concedendi indulgentiam plenariam in oratione quadraginta horarum ter in anno indicendâ, diebus tibi benevisis, contritis et confessis, ac sacrâ communione refectis, si tamen ex concursu populi et expositione SS. Sacramenti nulla probabilis suspicio sit sacrilegii ab haereticis et infidelibus, aut magistratum offensum iri; lucrandi tibi easdem indulgentias; singulis secundis seriis, non impeditis officio novem lectiōnum, vel, eis impeditis, die immediate sequenti celebrando missam *de requiem* in quocumque altari, etiam portatili, liberandi animam secundum tuam intentionem a purgatoriis poenis per modum suffragii; tenendi et legendi, non tamen aliis concedendi, libros haematicorum vel infidelium de eorum religione tractantium, ad effectum eos impugnandi, et alias quomodolibet prohibitos, praeter opera Caroli Molinaei, Nicolai Machiavelli, ac libros de astrologia iudicariâ principaliter aut incidenter, vel alias quomodolibet de eâ tractantes, ita tamen ut libri ex illis provinciis non efferantur; praeficiendi parochiis regulares, eisque suos deputandi vicarios in defectum secularium, de consensu tamem suorum superiorum; celebrandi bis in die, si necessitas urgeat, ita tamen ut in prima missâ non sumpseris ablution-

nem, per unam horam ante auroram, et aliam post meridiem, sine ministro, sub die<sup>1</sup> et sub terrâ, in loco tamen decenti, etiamsi altare sit fractum, vel sine reliquiis sanctorum, et praesertibus haereticis, schismaticis, infidelibus et excommunicatis, si aliter celebrari non possit (caveas vero ne praedictâ facultate seu dispensatione celebrandî bis in die alter quam ex gravissimis causis et rarissime utaris, in quo<sup>r</sup> graviter tuam conscientiam oneramus; quod si hanc eamdem facultatem alteri sacerdoti iuxta potestatem inferius apponendam communicare, aut causas eâ utendi alicui, qui ab hac sanctâ Sede hanc facultatem obtinuerit, approbare visum fuerit, serio tuae conscientiae iniungimus, ut paucis dumtaxat, iisque maturioris prudentiae ac zeli, et qui absolute necessarii sunt, nec pro quolibet loco, sed ubi gravis necessitas tulerit, et ad breve tempus eamdem communices, aut respective causas approbes); deferendi SS. Sacramentum occulte ad infirmos sine lumine, illudque sine eodem retinendi pro eisdem infirmis in loco tamen decenti, si ab haereticis aut infidelibus sit periculum sacrilegii; induendi vestibus secularibus, si aliter vel transire ad loca tuae curae commissa, vel in eis permanere non poteris; recitandi rosarium, vel alias praeces, si breviarium tecum deferre non poteris, vel divinum officium ob aliquod legitimum impedimentum recitare non valeas; dispensandi, quando expedire videbitur, super usu carnium, ovorum et lacticiniorum tempore ieiuniorum et praesertim quadragesimae; ac praedictas facultates communicandi (non tamen illas, quae actum iniunctae tibi visitationis concernunt, quaeve requirunt ordinem episcopalem, vel non sine sa-

crorum oleorum usu exercentur) sacerdotibus idoneis, qui in insulis et locis praefatis ac in praedictâ visitatione laborabunt, et praesertim tempore tui obitus, ut tunc sit qui possit supplere, donec Sedes Apostolica certior facta (quod quamprimum fieri debebit per delegatos vel unum ex eis) alio modo provideat, quibus delegatis auctoritate apostolicâ facultatem concedimus post obitum tuum in casu necessitatis consecrandi calices, patenas et altaria portatilia sacris oleis ab episcopo tamen benedictis.

§ 2. Ceterum volumus ut praedictae Facultates gratis adhibendas facultates gratis et absque ullâ mercede exerceantur, et durante tempore visitationis concessae intelligantur, nec illis ullo modo uti possis extra fines tuae visitationis; salvâ tamen semper in praemissis auctoritate congregationis memoratorum cardinalium.

§ 3. Mandantes propterea omnibus et Ab omnibus ulti visitatorem apostolicum recognosci mandat. singulis archiepiscopis, episcopis, praelatis, capitulis, aliisque personis ecclesiasticis tam secularibus quam cuiusvis Ordinis, congregationis et instituti, etiam praefatae Societatis Iesu, regularibus, ceterisque, ad quos spectat, et qui in supradictis insulis et locis resident, ut te uti visitatorem apostolicum a nobis, ut praesertur, deputatum recipiant et recognoscant, ac tibi in omnibus ad visitationem praefamat spectantibus omnino pareant et obsequantur, tuaque salubria monita et mandata humiliter suscipiant, et efficaciter adimplere procurent, alioquin sententiam sive poenam, quam rite tuleris seu statueris in rebelles, ratam habebimus, et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

§ 4. Volumus autem ut, si quae<sup>4</sup> graviora in huiusmodi visitatione repereris,

<sup>1</sup> Potius lege dio (R. T.).

<sup>1</sup> Potius lege qua (R. T.).

<sup>modum certiori- raudi S. Sedem.</sup> ea, necnon informationes omnes in hu- iusmodi visitatione sumendas, sub tuo sigillo clausas, ad nos, seu memoratam cardinalium congregationem, quamprimum diligenter transmittas, ut, quod de super statuendum fuerit, maturâ consulta- tione adhibitâ decernamus.

<sup>Contrariis de- rogat.</sup> § 5. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, necnon ecclesiarum, monasteriorum, hospitalium, conventuum, collegiorum, Ordinum, congregationum et institutorum regularium, etiam Societatis praefatae, et locorum piorum quo- rumcumque, aliisve quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, libertatibus, immunitatibus et litteris apostolicis, illis eorumque prae- sulibus, praelatis, superioribus et perso- nis secularibus et regularibus quibusvis, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam deroga- toriarum derogatoriis, aliisque effica- cioribus et insolitis clausulis, irritanti- busque et aliis decretis, in genere vel in specie, ac alias quomodolibet, in con- trarium praemissorum concessis, con- firmatis et pluries innovatis; quibus omnibus et singulis etiam si pro illo- rum sufficienti derogatione de illis eo- rumque totis tenoribus specialis, spe- cifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut ali- qua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, et formâ in illis traditâ observatâ, inserti forent, praesentibus pro plene et suffi- ciente expressis ac ad verbum insertis

habentes, illis alias in suo robore per- mansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expre- se derogamus; ceterisque contrariis qui- buscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Ma- iorem, sub annulo Piscatoris, die II iulii MDCLXVI, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 2 iulii 1666, pontif. anno XII.

## DXLVII.

*Praeceptum superioribus et personis So- cietas Iesu, in insulis maris Ægæi, Zacynthi et Cephaloniae, aliorum- que locorum adiacentium residentibus, ut visitationem ab apostolico visitatore Iosepho Maria in eorum collegiis, domibus, hospitiis, residentiis, aliisque locis quibuscumque vigore alterius Brevis sanctissimi instituendam, omni mori et dilatione postpositis, recipient et admittant<sup>1</sup>*

Venerabili fratri Iosepho a S. Maria episcopo Hieropolitano,  
Alexander Papa VII.

Venerabilis frater,  
salutem et apostolicam benedictionem.

Cum nos te per alias nostras in si- mili formâ Brevis litteras, quarum teno- rem praesentibus haberi volumus pro expresso, nostrum et Apostolicae Sedis visitatorem in insulis maris Ægæi, Za- cynthi et Cephaloniae, aliisque locis adiacentibus, cum diversis facultatibus auctoritate apostolicâ deputaverimus; idcirco, ut iniunctum tibi munus ad omni- potentis Dei gloriam et animarum salu- tem facilius atque expeditius obire et exequi valeas, providere cupientes, teque a quibusvis excommunicationis, suspen- sionis et interdicti, aliisque ecclesiasti-

Motiva huius  
Constitutionis.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

cis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet in nodatus existis, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore cen-

*Praecipit superioribus Societatis Iesu ut lesu superioribus, ac clericis, seu pres visitationem in suis dominibus byteris regularibus et personis quibuscumque, etiam specificâ et individuâ mentione et expressione dignis, qui in praefatis insulis et locis resident, in virtute sanctae obedientiae, et sub indignationis nostrae aliisque arbitrii nostri poenis, districte praecipiendo mandamus, ut visitationem, a te in eorum collegiis, domibus, hospitiis, residentiis, aliisque locis quibuscumque praefatarum nostrarum litterarum vigore instituendam, omni morâ, dilatione et tergiversatione postpositis, recipient et admittant, teque tamquam visitatorem apostolicum ut praefertur a nobis deputatum recognoscant, ac debitum honore et reverentia prosequantur, necnon tibi in omnibus visitationem huiusmodi concorrentibus prompte pareant et obdiant, tuaque salubria monita et mandata humiliter suscipiant et efficaciter adimplere procurent, alioquin sententiam sive poemam, quam rite tuleris seu statueris in rebelles, ratam habebimus, et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.*

*Contraria tollit.* § 2. Non obstantibus omnibus et singulis, quae in litteris praefatis voluimus non obstarre, et praesertim dictae Societatis, eiusque provinciarum, collegiorum, domorum, hospitiorum, residentiarum et locorum quorumcumque, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indultis, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus

et litteris apostolicis eidem Societati, eiusque praeposito generali, aliisque superioribus, ac clericis, seu presbyteris regularibus, et personis quibuslibet, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, ac aliâs quomodolibet in contrarium praemissorum concessis, confirmatis, et quantis cumque vicibus innovatis; quibus omnibus et singulis, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio aut alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, et formâ in illis traditâ observatâ etc., habentes<sup>1</sup>, illis aliâ in suo labore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die II iulii MDCLXVI, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 2 iulii 1666, pontif. an. XII.

### XLVIII.

*Circa novam formam assumendi electores rotule civitatis Perusinae<sup>2</sup>.*

Alexander Papa VII,  
ad futuram rei memoriam.

Paterna, quam de nostris et Sedis *Exordium.*  
Apostolicae subditis gerimus, cura nos

<sup>1</sup> Male edit. Main. legit *pro servatâ habentes*; ceterum quae desunt supple ex pag. 361 a (R. T.).

<sup>2</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

inducit, ut eorum commodis atque utilitatibus consulere iugiter studeamus.

**Supplicatio.** § 1. Exponi siquidem nobis nuper fecerunt dilecti filii priores seu decemviri civitatis nostrae Perusinae, quod, cum antehac singulis vicenniis in eadem civitate fieri solitus fuerit sacculus eorum, qui interea singulis quadrienniis novos auditores rotae eiusdem civitatis eligere deberent, et aliás prout in capitulis impressis super institutione auditorii rotae huiusmodi cap. II *De electionibus et formā electionis* uberioris dicitur contineri; experientiā vero comperitum sit hunc modum seu formam electionis huiusmodi multis incommodis causam praebere, eo quod omnibus notum esse quinam electionem facere deberent<sup>1</sup>, hi vero auctoritate et gratiā potentium ad eligendos ab illis dependentes semper adigerentur, unde magis apti et idonei, eiusmodi favoribus et dependentiis carentes, exclusi remanebant, admissionis parum habilibus, et propter penuriam concurrentium pluries necesse fuerat admittere quosdam qui qualitatibus ad eiusmodi munus requisiti praediti non erant: ipsi exponentes, ut huic in posterum occurrerent absurdo, et tam commendatione suffulti, quam eā carentes, voti exitum sperare pro merito valeant, cum praesentiā et consensu vicesgerentis dilecti filii gubernatoris dictae civitatis, et reservato quatenus opus esset dictae Sedis beneplacito, praefatae rotae electores sequenti formā, abrogatā veteri, in futurum singulo quadriennio constituerunt eligendos, videlicet, ut, postquam seniores collegii utriusque iuris doctorum die XXVIII decembris ex toto candidorum numero octo de more elegrint, die II ianuarii immediate sequentis, seu aliā commodiori, coram vicelegato

<sup>1</sup> Pericopem istam intelligat vel emendet qui potest (R. T.).

seu gubernatore dictae civitatis, vel eiusdem gubernatoris locumtenente seu vicesgerente, et decemviris pro tempore existentibus, de mane congregatis, ex omnibus officiis decemviratus, consulatus collegii nobilium mercantiae, et auditatus collegii nobilium cambii e currenti sacculo iam extractis, suosque munere defunctis, et, si unum vel duos ex his tantummodo tunc reperiri contingat, ex omnibus praefatis officiis etiam praecedentis sacculi, factā prius a praesentibus decemviris in mortuorum et absentium locum subrogatione, unum ex quolibet genere dictorum officiorum sorte extrahatur, quae tria officia sic extracta, eadem die coram eisdem ut supra legitime de sero convocata, illico eligant quinquaginta viros prudentes, probos ac Deum timentes, cives Perusinos, aetate ac rerum experientiā graves, et nemini ipsorum eligētū in primo vel secundo gradu attinentes, decem scilicet pro unā quaque portā, quorum nominibus statim in urnam pro singulis portis singillatim coniectis, viginti sorte extrahantur, quatuor videlicet pro qualibet portā, et hi, ex dictis octo doctoribus ab utriusque iuris collegio electis, quatuor more solito infra decennium eligant, declarantes, quod per electores hac novā formā eligendos facienda sit prior futura praefatae rotae electiō de anno MDCLXX, quibuscumque non obstantibus, et quamvis in sacculo aliqui secundum veterem modum electi adhuc existerent. Quare dicti exponentes nobis humiliter supplicari fecerunt ut novam formam huiusmodi apostolicae confirmationis nostrae robore communire de benignitate apostolicā dignaremur.

§ 2. Nos igitur, ipsos exponentes specialibus favoribus et gratis prosequi voluntates, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensiō-

Confirmat novam formam electionis auditors rotae Perusinae.

nis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, ut nova forma supra expressa pro primo quadriennio tantum a dicto anno MDCLXX computando<sup>1</sup> servari libere et licite possit et debeat, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, concedimus et indulgemus.

Decretum ir-  
ritibus.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari, sicutque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.